
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 106  del  31/07/2017 

REGISTRO GENERALE n.         341  del  01/08/2017  
                 

OGGETTO : 
Prestazione di servizio per la manutenzione di ascensori in vari stabili comunali. CIG n.
ZC51F7D0E5  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che

- il comune di bellante risulta proprietario di vari impianti di ascensore;

- tra  le  competenze  del  Comune  di  Bellante  rientra  la  manutenzione  degli  impianti
ascensori;

RICHIAMATI:

- l'art.15  del  D.P.R.  162/1999  secondo  cui  ai  fini  della  conservazione  dell'impianto
elevatore  e  del  suo  normale  funzionamento  il  proprietario  e/o  il  suo  legale
rappresentante  sono  tenuti  ad  affidare  la  manutenzione  di  tutto  il  sistema  degli
ascensori a ditta specializzata;

- l'art.9  della  L.  27  luglio  1978  n.372  secondo  cui  sono  interamente  a  carico  del
conduttore le spese relative alla manutenzione ordinaria dell'ascensore;

CONSIDERATO che il  mancato funzionamento degli  impianti  ascensori  a servizio degli  edifici  pubblici
aperti al pubblico, creerebbe gravi conseguenze per l'accessibilità ai portatori di handicap; 

PRECISATO che le visite finalizzate alla verifica dell'integrità e dell'efficienza di tutti i dispositivi  e  dei
componenti da cui dipende la sicurezza degli  impianti  ascensore  (paracadute,  funi,  sistema di  allarme
etc.).  devono avere  una frequenza minima di  almeno una  volta  ogni  sei  mesi,  così  come  disposto  al
co.4 dell'art. 15 del DPR 162/99;

RICHIAMATO l'art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  che  prevede  l'affidamento  diretto  del
servizio per importi fino a 40.000,00 €, tramite  il  Mercato per la Pubblica Amministrazione  (MEPA)  per
importi superiori ai 1.000,00 €; 

CONSIDERATO che necessita eseguire la manutenzione sui seguenti impianti elevatori di marca
VGE numero:

M3N23060 sito in Piazza Mazzini 1

M3N24863 sito in Piazza Arengo

M3N41013 sito in via Borgo Trinità

M3N50535 sito in via Borgo Trinità

M3YE6797 sito in via Borgo Martini

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 341 del 01/08/2017 - Pagina 1 di 4



DATO ATTO che  si  è  provveduto  a  richiedere  un  preventivo  a  ditta  specializzate  nel  settore  previa
valutazione  dello  stesso,  il  Responsabile  del  procedimento  ha  effettuato,  attraverso  la  piattaforma
MEPA, la trattativa diretta n. 218431 con un unico Operatore economico;

VISTA l'offerta  n.218431 della  ditta  VGE  ASCENSORI  SRL,  con  sede  in  via  A.  De  Gasperi,  2  –  63075
Acquaviva Picena (AP)  – p.iva 00342120441 dalla quale  risulta sul  prezzo a base  d'asta  (€  2.592,00)  un
ribasso del 5,09 % pari ad € 131,93 per un valore offerto pari ad € 2.460,07

PRESO ATTO che  in base  alle  risultanze  del  documento di  offerta summenzionata relativo al  numero
trattativa 218431 generato dal  MEPA in data  27/07/2017,  si  affida  il  servizio  in  argomento  per  l'anno
2017 alla Ditta VGE ASCENSORI SRL,  con sede  in via A.  De  Gasperi,  2  –  63075 Acquaviva  Picena  (AP)  –
p.iva  00342120441,  per  l'importo  di  €  2.414,00  +  I.V.A.  al  22%  pari  a  €  531,08  e  quindi  complessivi  €
2.945,08 oltre iva come per legge;

DATO ATTO  che  la  spesa  sopra  quantificata  dovrà  essere  imputata  al  cap.148/1  “Prestazioni  di
servizio per manutenzioni beni patrimoniali” del bilancio del corrente esercizio finanziario;

VISTO  il  DURC  regolare  verificato  on-line  numero  protocollo  INAIL_8033987  del  25/06/2017  con
scadenza validità 23/10/2017 nei confronti di I.N.P.S. I.N.A.I.L.;

RITENUTO pertanto necessario affidare il servizio di controllo e manutenzione  degli  impianti  elevatori
identificati con i seguenti numeri:

M3N23060 sito in Piazza Mazzini 1

M3N24863 sito in Piazza Arengo

M3N41013 sito in via Borgo Trinità

M3N50535 sito in via Borgo Trinità

M3YE6797 sito in via Borgo Martini

presso i fabbricati istituzionali del Comune  di  Bellante  per l'anno 2017  mediante  affidamento diretto
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016, alla ditta VGE ASCENSORI SRL, con sede in via
A. De Gasperi, 2 – 63075 Acquaviva  Picena (AP) – p.iva 00342120441;

RICORDATO  inoltre  che  ai  sensi  dell'art.  32 c.  10 lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016 non  si  applica  il  termine
dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto; 

DATO ATTO che il codice CIG è n.ZC51F7D0E5;

VISTI:

· il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

· il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

· il D.Lgs. n.50/2016 (nuovo codice dei contratti);

· lo Statuto Comunale;

· il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  at to  e  ne
cost ituisce presupposto e mot ivazione;

2. DI AGGIUDICARE  il  servizio  di  controllo  e  manutenzione  degli  impianti  elevatori  presso  i
fabbricati  istituzionali  della  del  Comune  di  Bellante  per  l'anno  2017 identificati  con  i  seguenti
numeri di impianto

M3N23060 sito in Piazza Mazzini 1

M3N24863 sito in Piazza Arengo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 341 del 01/08/2017 - Pagina 2 di 4



M3N41013 sito in via Borgo Trinità

M3N50535 sito in via Borgo Trinità

M3YE6797 sito in via Borgo Martini

mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  alla
VGE  ASCENSORI  SRL,  con  sede  in  via  A.  De  Gasperi,  2  –  63075  Acquaviva  Picena  (AP)  –  p.iva
00342120441,  per  l'importo  di  €  2.414,00  +  I.V.A.  al  22%  pari  a  €  531,08  e  quindi  complessivi  €
2.945,08; 

3. DI ASSUMERE,  conseguentemente,  l'impegno di spesa  per l'importo  complessivo  di  euro
2.945,08  (di  cui  euro  2.414,00  per  l'importo  contrattuale  netto  ed  euro  531,08  per
l'importo  dell'iva)  sul  cap.148/1  “Prestazioni  di  servizio  per  manutenzioni  beni
patrimoniali”;

4. DI DISPORRE che il contrat to con l'operatore economico VGE ASCENSORI SRL, con sede  in via
A.  De  Gasperi,  2  –  63075  Acquaviva  Picena  (AP)  –  p.iva  00342120441  venga  stipulato  a  corpo,
mediante l'invio di  corrispondenza,  secondo l'uso del  commercio ai  sensi  dell'articolo 32 comma
14 del D.Lgs 50/2016;

5. DI DARE ATTO che conformemente a quanto previsto dalla Legge  nr.136 del  13/08/2010 ed il  D.L.
n.187  del  12/11/2010  art.7,  comma  4,  è  stato  rilasciato  il  codice  Smart  CIG  n.  ZC51F7D0E5
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

6. DI DARE ATTO che

· il prestatore del servizio è  tenuto  alla  comunicazione  degli estremi identificativi del
conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

· alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione  la  dit ta  affidataria  della
fornitura ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento
Unico di Regolarità Contribut iva per contrat t i pubblic i di forniture  e  servizi emesso
dall'INAIL e depositato agli at t i della presente determina dirigenziale;

7. DI STABILIRE che

· si  provvederà  alla  liquidazione  della  spesa  relativa  all'acquisto  del  materiale  a
fornitura  eseguita  diet ro  presentazione  di  regolare  fat tura  elettronica  e  previa
verifica di regolarità contributiva della ditta t ramite DURC;

· la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché nell'apposita
sezione  dell'amminist razione  t rasparente  ai s e n s i  dell'art .  23,  comma 1,  let t .  b)  del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art . 29 dl D.Lgs 50/2016;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 341 del 01/08/2017 - Pagina 3 di 4



Numero di Registro generale: Del 01/08/2017341COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO

DATI CONTABILI

Bellante, li'________________01/08/2017
IL RESPONSABILE

DI FABIO GIANFRANCO

Si trasmette un originale del presente provvedimento alla Segreteria Generale per la pubblicazione
all'albo pretorio on line e per gli adempimenti di cui all'articolo 5, comma 3 dello Statuto Comunale.

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al01/08/2017 16/08/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

706

01/08/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

31/07/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 341 del 01/08/2017 - Pagina 4 di 4




